Affirma. arg. l. eos, qui, C. de usufr. Capyc. Latro 10. 1. dec. 16. Staib. lib. 1. resol. 31. Marcan. lib. 2. disp. 75. n. 15. Qlea de cess. jur. tit. 5. q. 1. n. 10. Petra ad Rit. M.C. 166. n. 140. ubi plures adducit decisiones.

Dixi cum cessione juris luendi. Nam si quis emat censum absque tali cessione juris luendi, non habet praelationem, DD. cit. Erit tamen anterior pro tertius à die contractus, Petra ad Rit. 237. n. 34.

DE PRAELATIONE CONCESSA DOMINO CENSUS.

Dominus annui census praefertur omnibus, in alienatione necessaria, sive voluntaria rei subjectae pro censu, Seraph. dec. 474. n. 4. Gratian. 10. 4. cap. 734. n. 10. & c. 955. n. 39. Dummodo offerat pecuniam numeratam: Nam statutum cogens ad vendendum, non cogit ad habendum fidem de pretio, Gratian. c. 149. n. 25. Bertaz. claus. 33. gloss. 1. in fin. II. debet solvere pretium ab alio oblatum; ita ut neque sit attendendum aliud justum pretium, secundum Gratian. l. c. n. 30. ex decis. Rotae 3. Octob. 1600.

Non tamen Dominus census praefertur habenti jus congrui ratione vicinitatis, Gratian. post alios tom. 5. cap. 376. n. 3. & 4. de Marin. tom. 1. cap. 232. n. 6. contra Baccac. de censib. p. 2. n. 62. Quia praelatio concessa Domino census est vigore Bullae Lii V. cui est jam derogatum per Bullam Gregor. XIII.

Nec habet praelationem, contra venientes jure retractus, sed sanguinis, Gratia. 10. 4. cap. 742. Surd. lib. 2. conf. 22. n. 3. Aff. dec. 383. n. 8. Cenc. de cens. p. 2. c. 2. q. 1. Quae Exceptiones opponi possint contra Agentem vigore instrumenti Censualis?

Per Prag. 1. de censib. statuitur, Debitorem nullas opponere posse exceptiones. Intelligas de frivola, & de gravi, quae illico non probatur, Bart. in l. 1. §. interdum, n. 4. D. à quibus appellare non liceo.

Gravis, quae illico probatur, potest opponi, Ritu M.C. 166. ubi Carav. n. 46. de Marin. tom. 1. c. 192. n. 14. ex l. si is, à quo, ubi Bart. D. ut in poss. legat. Roman. confil. 144. n. 6. Notavi ad Gallupp. p. 2. cap. 10. num. 20. Pratus 1. ser. cap. 19. n. 16. Itaque

1. Potest opponi exceptio Rentis solutionis.

II. Opponi valet exceptio Compensationis, l. debitor, 4. D. qui prior. Franc. dec. 927. Aff. dec. 121. Sed est contra Gallupp. in pract. p. 3. cap. 3. n. 12. Rovit. in Prag. 1. de censib. n. 28. Urfill. ad Affili. dec. 381. n. 4. qui fateatur, se nunquam potuisse impedire executionem instrumenti censualis vigore compensationis. Quorum opinio est intelligenda, si fuerit cum juramento renunciatum praedictae exceptioni, ex Aff. decis. 381.

III. Valet opponi exceptio Doli, quae nec à Statuto valet excludi, Auth. in canonum statut. de consil. q. 4. Curt. jun. conf. 50. Tusib. v. Laudum reduti, consil. 74.

IV. Poterit opponi exceptio familiaritatis, quia detinentes rem jure familiaritatis, nullum habent lucrum, dum ad alienam utilitatem possident, Petr. de Gregor. de censib. q. 6. n. 12. ubi Addentes n. 85. lit. C. qui volunt, praedictam exceptionem semper fore admittendam, non obstante Regia Pragm.

V. Rotesit opponi exceptio Cedendarum, Milanens. lib. 2. dec. 1. n. 3.

VI. Potest implorari officium Judicis Rovit. in d. Pragm. 1. n. 24. cum Bellag. apud ipsum.

VII. Contra Agentem via ordinaria, potest opponi, ut non agat via executiva: quia litis pendentia in via ordinaria facit cessare executionem, Marant. disp. 6. n. 8. Alexand. in l. 4. §. condemnatum, D. de re judic.

VIII. Si Debitor annui census fuerit in mora, poterit opponere, se velle moram purgare. Nam licet in stipulatione conventionali, ubi adest certa dies, & pena, non admittatur morae purgatio, Alex. lib. 4. conf. 130. Bald. in l. si passio, C. de pen. Tamen, ut ad verit. de Marin. tom. 1. cap. 133. n. 6. ex aequitate S. R. C. admittitur purgatio morae, quando nullum est partis interesse; etiam si adest juramentum, ex

2339.

2340.

2341.

Censuaris praefertur ceteris.

2342.

2343.

Neapol. valet opponi exceptio.

2344.

Clara nisi illico probetur.

2345.

Exceptio compensationis opponitur; nisi ei sic enunciatum juramento.

2346.

Detinens rem censuatam jure familiaritatis non conuenitur.

2347.

Agens via ordinaria non agit via executiva.

Valet purgare moram si desit partis interesse.

2348.

cap. de iuris, de quæstion. dicunt Balth. in l. qui crim-
men. q. 11. C. qui accus. non poss. de Ponce tom. 2. conf. 121.
n. 13. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad decis. Gra-
tiani. obser. 49. n. 19.

Solvitur
quæ inter-
est.

Et Jure Canonico, si solvatur, quod interest, sem-
per admittitur purgatio mortæ, *Says. in l. magnam,*
C. de contrah. emp. & committ. stipulat.

Nisi sit
purgatio-
ni mortæ
renuncia-
tum.

Si autem fuerit cum juramento renunciatum
purgationi mortæ, vel omni legis auxilio; tunc ne-
que de æquitate Canonica, neque de æquitate S. C.
admittitur purgatio mortæ, *de Marin. tom. 1. c. 271.*
n. 6. Vivius lib. 2. c. 1. n. 15.

2349.
Vel nisi
sit resolu-
tus con-
tractus.

Similiter, quoties resolvitur contractus per mo-
ram contractam, non admittitur amplius mortæ
purgatio, *Gratian. c. 782. n. 31. de Ponte consil. 67. n. 69.*
Amus. consil. 69. n. 22.

2350.

Dicitur autem, quem esse in mora, per lapsum
unius hebdomadæ, secundum *Frecc. de subseudi. s. de*
aut. Baron. aut. 38. col. 1. verb. Tertio intellige, vel
etiam per lapsum unius diei, *Rebuff. in l. 1. c. de me-
tal. lib. 1. Surd. lib. 2. consil. 109. num. 19. Gratian. c. 149.*
num. 23.

2351.

Et vigore hujus moræ contractæ licitum est Do-
mino census, capere propria autoritate fructus
fundii, secundum *Bossac. de censib. p. 2. n. 72. Cenc. de*
cons. p. 1. c. 1. q. 3. n. 35. de Marin. tom. 1. cap. 271. n. 13.
qui docent, id multo magis posse deduci in pactum:
quia tale pactum non contineret amissionem rei,
vel pretii; sed concerneret cautelam creditoris,
Martin. de jur. sens. cap. 6. n. 269.

2352.
An possit
opponi de-
clinatio fori.

IX. Potest opponi declinatio fori. Nam, licet
res affecta transeat contra quemcumque possessio-
rem, etiam Clericum, & Ecclesiam cum tali onere,
Aymon consil. 217. n. 9. Gabriel lib. 1. consil. 47. n. 7. Ta-
men hodie receptissimum est, ut unusquisque con-
veniat coram Jure suo, *de Marinis tom. 1. cap. 13.*
in fin. post Cravet. Clar. & Franch. & ita decisum in
Reg. Cam. 7. Febr. 1657. Gratian. c. 141. n. 9.

2353.

X. Tertius possessor rei hypothecatæ pro censu,
poterit opponere se esse liquidum creditorem con-
træ potentem annuum censum, *de Marin. tom. 1. cap.*
102. num. 3.

2354.
An plures
possesores
possint op-
ponere be-
neficium
divisionis.

XI. Si plures res hypothecatæ pro censu deve-
niant ad plures hæredes; quilibet hæres poterit op-
ponere, ut non conveniatur in solidum; sed divida-
tur obligatio, *Dyn. in c. ex l. Mofchis, in princ. D. de*
jure fisci. ubi respondet Bart. contradic. Gonsf. de
individ. tom. 2. cap. 10. n. 4. dicens, quod quilibet pro
portione hæreditaria, debet conveniri, etiam si in-
strumentum paratum habeat executionem: Quia
beneficium Auth. hoc ut a. C. de duob. reis, transit etiam
ad hæredes, in executione, de verb. oblig. Haber in §.
item si quis in fraudem, Inst. de off. Guid. Papa
q. 432. n. 4. Franch. decis. 9. ubi testatur, per Ferdinan-
dum Regem fuisse latum decretum, ut pro rata te-
neantur possessores ex æquitate. Vide Gallupp. p. 1.
cap. 6. n. 51. in fin.

2355.
Non ut, si
conveniatur
pro rata

Sed vigore Prægm. posse quemlibet in solidum
conveniri, docent *de Gregor. de censib. q. 6. n. 43. Foller.*
in præd. v. hujusmodi, de Marin. tom. 1. cap. 13. n. 2. & 3.
Navar. de usur. n. 114. Lefius lib. 2. cap. 22. dub. 12. n. 39.
Trullench. 2. decal. lib. 7. cap. 21. dub. 7. n. 2.

2356.
Uoi con-
venitur
pro rata.

Quod adeo verum ajunt, ut neque exceptio *Auth.*
hoc si debitor, C. de pignor. possit opponi: cum non
sit necessaria executio principalis debitoris, Felician.
lib. 3. de censib. cap. 4. n. 11. Guttier. pract. q. 132. n. 9.
lib. 2. Surd. consil. 162. n. 13. Afflic. decis. 95. ubi Urhill.
respondet Guid. Papa, & Covarr. contradicentibus.

2357.

Neque poterit opponi exceptio *Auth. hoc ut a. C. de*
duob. reis. Sed contra quemlibet ex hæredibus pos-
sessionem rei censualis poterit fieri executio pro an-
nuo redditibus in solidum, sive possideat totum, sive
partem prædii, Caval. q. 76. n. 16. & 29. Jaf. in §. item
si quis in fraudem, n. 128. Inst. de off. Gratian. c. 150.
n. 15. Felician. lib. 3. c. 4. n. 11. Bartol. in c. on l. Mofchis
in princ. D. de jure fisci, & ex l. creditoris, D. de distrac.
pign.

2357.

XII. Hæres in feudalibus, si conveniatur vigore
annui census constituti super re feudali, poterit op-
ponere beneficium divisionis, ne conveniatur, nisi

pro rata bonorum, secundum *Provenc. ad Consuet.*
Si quis, vel si qua, obser. 16. n. 5. Petrus ad Rit. M.C.
244. n. 13. (ubi docet, creditum super feudo esse hur-
gentis, non feudale, quia Creditor census super feo-
do est tantum creditor hypothecarius, secundum
Novar. lib. 1. for. qu. 97.) Franch. dec. 159. n. 4. Monsan.
contr. 9. n. 6. Mofes. p. 3. de success. q. 1. n. 52. Tbor. p. 1. v.
Onera: Et ita decisum in Concilio habito coram Fer-
dinando I. quod scilicet pro rata bonorum onera di-
viderentur, testatur de Alex. in apostill. ad Consuet. Si
quis, vel si qua, sub n. 21. Provenc. 16.

Hæres in
feudali-
bus oppo-
nis divi-
sionis be-
neficium
pro censu
constituto
super feo-
do.

Est contra *Carnill. de Curie in divers. feudal. fol. 24.*
n. 19. Garfiani de expens. & metier. cap. 4. n. 4. vide sup.
num. 2355.

2358.

XIII. Legatarius rei affectæ oneri census, si sit
persona conjuncta, Pia causa, vel valde Amicus, po-
terit opponere contra Agentem pro censu, ut agat
contra hæredem: Quia hæres tenetur istis legatariis
rem liberam tradere, secundum *Gratian. c. 611. Me-*
mosch. de arbit. Jud. casu 146. n. 1. Tiraq. de privil. pia
caus. privil. 66. Mant. de conjest. lib. 9. tit. 9. num. 4. Ro-
man. consil. 235. n. 5. Surd. dec. 298. n. 10.

2359.
In ultima
voluntate
census in
rei legata
solvitur ab
hærede, si
legatarius
sit conjun-
cta perso-
na.

Idque procedere volent, etiam si hæres sit pari-
ter conjunctus Testatori. Nam Legatarius censetur
magis dilectus in re legata; *Publicus Medicus, 36.*
D. de cond. & demonstr. Surd. lib. 1. consil. 72. n. 16. Spe-
rell. consil. 105. n. 6.

2360.

Si verò Legatarius sit persona extranea, ipse te-
nebitur ad onera census: nam censetur Testator
reliquisse id, quod habebat in re legata, *L. serv. ele-*
ctione, §. §. fin. D. de leg. 1. Surd. dec. 11. n. 10. Nisi forte
res legata esset in totum obligata pro censu: ita ut
inutile foret legatum: nam tunc tenetur hæres a-
firmationem saltem tradere, vel rem liberam, Vi-
vius comm. lib. 2. opin. 443. de Marin. tom. 1. c. 12. n. 2.
qui in hac re distinguit, quando Testator scienter,
vel ignoranter, reliquit rem oneri affectam, prout
habet ex *dict. s. lib. 2. de legatis n. 225.*

2361.

XIV. Legatarius rei affectæ pro censu, si conve-
niatur pro tertius decursis ante mortem Testatoris,
quarum dies solutionis cessit; poterit opponere, ut
conveniatur hæres, qui ad id tenetur: nam ipse Le-
gatarius non tenetur, nisi pro tertius decursis post
mortem Testatoris, *Gratian. tom. 4. cap. 11. n. 1. Sicuti*
tertius maturata non exacta per Testatorem, qua-
rum dies solutionis cessit, debentur hæredi, & gra-
vato fideicommissio, non legatario, Franch. dec. 13.
de Marin. tom. 1. cap. 10. n. 5. Igitur è contra tertius
maturata, non soluta à Testatore, erunt solvenda
ab hærede, non autem à legatario.

2362.
Tertius
decurso
ante Testa-
toris sol-
vuntur ab
hærede,
non à le-
gatario.

XV. Tertius possessor rei obligatæ pro censu, po-
test opponere, ne molestetur in propriis bonis. Nam
actio executiva concessa Domino census, tantum
conceditur pro recuperanda re specialiter hypothe-
cata pro censu, *de Gregor. de censib. qu. 6. n. 38. Mila-*
nenf. lib. 2. dec. 1. n. 99.

2363.
An detin-
ens possi-
dere rem
censuatam
possit pro
censu con-
veniri, vi-
de de Ma-
rinis to. 1.
cap. 100.

XVI. Contra Agentem vigore assistentiæ, potest
opponi, ne agat via executiva personali; sed tan-
tum reali contra tertium possessorem: ita judicatum
testatur *Rovis in Pragm. 1. n. 20. v. intellige, de censib.*

2364.
2365.

XVII. Solvens ultra decem pro centenariis, con-
ventus potest opponere, ne creditor agat via exe-
cutiva cum liquidatione instrumenti: ita decisum
die 14. Junii 1655. refert *Petrus ad Rit. M.C. 20. n. 12.*
in fine.

2366.
Pars cum
Re.

XVIII. Tertius possessor rei obligatæ pro censu
opponit, ne conveniatur personaliter, nisi pro tem-
pore possessionis. Nam executio personalis vigore
Prægm. non habet locum contra tertium pro censu
decurso ante tempus possessionis; competit tamen
executio realis vigore hypothecæ, *Guttier. consil. 47.*
Rovis in d. Pragm. 1. n. 20. de censib.

DE EXTINCTIONE CENSUS.
E Xtinguitur Census. I. Percunt re, super qua est
constitutus. Est enim onus reale, *Clem. 1. de*
censib. l. 1. C. de jure emphy. Redon. de reb. Eccl. non
alien. rubr. de const. ann. cens. n. 47. Corbal. apud Sard. de
alimont. tit. 7. q. 33. n. 2. Guttier. lib. 2. practis. qu. 187.
n. 7. Sarmis. lib. 7. elect. cap. 1. num. 31. Caval. qu. 312
num. 6.

2366.
Pars cum
Re.

num. 6. Gratian. tom. 4. cap. 654. nu. 3. Et contra Felician. de censib. tom. 1. cap. 3. num. 19. Intellegas, nisi reat percat dolo, culpa, mora, vel facto Debitoris census: nam tunc Debitor remanet obligatus, Gratian. cap. 654. Navar. de usur. q. 25. nu. 103. Lessius lib. 2. de just. cap. 22. dub. 12. num. 91. Tirag. de retrat. lignag. in fin. num. 67. q. 13.

tract. de resciss. contract. art. 11. glof. 5. num. 7. Male ad Grazar. dec. 65. num. 1. post Franch. dec. 373. ibique Viscont. Affuit. Sord. & alios, quos nuper sequitur D. Scoppa in Scholis ad Controv. for. R. Martin. cont. 1. cap. 22. num. 11.

Gutierrez tamen requirit cautionem de restituendo ex parte Creditoris recipientis annuos census, pendente rescissione, de juram. confirm. 1. cap. 1. num. 9.

Quod displicet ex superadductis: Quia debitor pro tempore pendente rescissione, est possessor capitalis pretii, uti possessor, tenetur ad solutionem annui census absque ipe recuperandi, sequuta rescissione, ad tradita per Meiem sup. cit.

Hinc male dicunt aliqui, quod tertiae debentur vigore contractus ac proinde non possit quis simul venire contra contractum, & illo uti exigendo tertiae: Imò exigendo annum censum videtur recedere a pacto rescissorio, ut post alios doct. Gratian. c. 151. num. 5.

Male quidem dicunt: Nam, ut sup. dixi, tertiae debentur habito respectu ad retentionem pretii. Adde, quod recipiens pecuniam non videtur remittere contraventionem contractus, Oldrad. conf. 237. in fin. Surd. de alimentis, tit. 9. q. 26. nu. 139. Rimmald. jun. lib. 6. conf. 676. nu. 76. Lu. u. neque videtur approbare actum expressè impugnatum, Natta conf. 102. nu. 12. Surd. dec. 269. nu. 9. ex doctrina Bart. in l. procurator, la 2. §. 1. D. rem rat. habere.

Difficultas tamen oritur: An pro tertiis lite pendente decursus, requiratur novum iudicium?

Dicimus, posse debitorem, abique novo libello, nova lite contestatione, aut novo processu, condemnari ad tertiae lite pendente decursas, ex eadem natura ad dem processu, & instantia facta per Creditorem, tertiae de iud. decisum refert Grazar. dec. 65. Rovit. in Prag. 1. cursas lite pendente

Videtur huic decisioni obstare tex. in §. 1. Inst. de sine novo act. ubi iudicium regulariter sine actione non processu. substatetur.

Sed respondeo, hoc non procedere, quando pendente iudicio, supervenit actio de praeterito, Gallopp. in praesid. fac. praes. nu. 21. Bart. in l. si Titius, §. de quis, 9. D. de verb. oblig. alias videas apud Rovit. nos sup.

VI. Annuus census non debetur, intentata lite super nullitate contractus, ex eo quia fors habita non fuit, & Debitor in promptu demonstret non accepisse sortem, Felician. lib. 2. de censib. c. 1. nu. 34. vobis tamen, Postius obset. 62. pag. 223. Duard. de cens. lib. 2. c. 2. §. 1. Petrus super Rit. 237. n. 28.

Creditor tamen census emphyteutici est mandandus in possessione; licet dicatur de nullitate contractus, Franch. dec. 376. Gurb. dec. 100. num. 36. Est ratio, quia Emphyteuta fruitur re aliena quò ad proprietatem.

Nos dicimus, quòd si per plures annos census fuerint soluti, non possit debitor cessare a solutione pretextu nullitatis contractus, Berous lib. 3. conf. 119. Barfat. vol. 1. conf. 74. nu. 25. Lancellos. rubr. de cessare a ten. nu. 1. pend. nu. 50. Gutier. de juram. confirm. 1. solutione p. c. 2. nu. 23. Gratian. c. 141. nu. 35. Qui c. 45. n. 29. con. census qui tra Barfat. conf. 73. n. 30. & alios docuit, fructus res solvit per regulariter venire; licet contra dispositionem Juris plures annos nullus actus fuerit, Devian. conf. 403. nu. 19. ex l. non nos. foim. Cade praed. minor.

Et generaliter loquendo, si Creditor reperiat in possessione exigendi annum censum, vigore pacti adjecti in instrumento, non turbatur a possessione, lite pendente; licet per debitorem lis moveatur sub praetextu quòd non debeatur, Franch. dec. 90. nu. 7. Vitis comm. opin. concl. 734. Pergr. de fidei. art. 46. nu. 16. Sanfelix. in praes. fess. 28. num. 15. qui num. 16. idem docet in actionibus personalibus, in quibus Creditor, lite pendente, est manutentendus in possessione, per l. si certis annis, in fin. Cod. de pact. Cavall. commun. contr. a. comun. concl. 656. Gabr. l. b. §. concl. 6. de acq. vel amitt. possess.

VII. Extinguitur Census per concursum Creditorum, illorumque graduationem: quia rescinduntur

2367.

Census cessante causa constituitur.

II. Extinguitur Census cessante causa, propter quam constituitur. Hinc solvens censum, ut quis tucatur Civitatem, corrueute Civitate, non amplius tenetur ad solutionem census, Roman. consil. 417. Surd. de alim. tit. 7. q. 33. num. 3. argum. l. cum pater, §. dolo, §. firmis, D. de leg. 2. ubi causa finalis est attendenda.

2368.

Nemo in re propria creditor, & debitor.

III. Extinguitur confusione, si Creditor annui census, efficiatur Dominus rei suppositae pro censu: effect enim Debitor, & Creditor in re propria: Et res propria nemini servit, l. Uranus, D. de fidei. iuss. Surd. lib. 2. consil. 195. num. 6. Gratian. tom. 5. cap. 376. num. 9. & 10.

IV. Extinguitur census, si capitale pretium restituatur, l. 2. C. de pass. inter empt. & vend. Cognol. §. 1. In quibus modis tollit. obit. Roccus tom. 2. resp. 49. n. 1.

Idque procedit etiam nulla facta retrovenditione: Nam ex sola pretii solutione dissolvitur contractus, Dec. consil. 614. num. 14. Boer. dec. 182. n. 3. Man. sic lib. 4. de tact. tit. 31. n. 17. Folier. de censib. v. bujusmodi, nu. 54. Costa de retrat. p. 3. cas. 1. num. 4. Roccus loc. cit. num. 7.

Idem dicat de fructibus, qui per redemptionem censentur extincti, nec amplius debentur, Gratian. tom. 5. c. 95. nu. 20. ut in una Romana cens. 20. Febr. 1612. coram Lamphilo.

2370.

Facto deposito capitali Census cessat.

Hinc, si Creditori fuerit factum mandatum pro retrovenditione, quia Debitor est paratus restituere sortem: annuus census amplius non currit, Gratian. tom. 2. cap. 301. num. 7.

Intellegas I. nisi Creditor fuisset impeditus: quia etiam si depositum factum fuisset pro extinctione census, non idem, tenetur Creditor retrovendere censum. Imò currit fructus, Alex. lib. 5. consil. 78. nu. 29. Gratian. tom. 4. cap. 795. nu. 2.

Intellegas II. nisi fuerit initum pactum, ut Creditori fiat denunciatio per duos menses ante, ut fieri solet in instrumentis.

Qualiter, petita rescissione, Census amplius non debeat?

2371.

V. Petita rescissione contractus, extinguitur jus annui census, Sim. de Petris conf. 10. cent. 3. Goad. conf. 1. nu. 18. Boccac. de censib. num. 140. de Gregor. de ar. sig. 5. nu. 35. Marefcot. 2. var. c. 61. in 2. Cenc. p. 3. c. 1. q. 2. art. 5. nu. 23. Gratian. c. 191. nu. 5. & c. 301. num. 7. Gurb. dec. 55. num. 15. Farin. dec. Rot. Rom. civil. 706. Roccus tom. 2. resp. 27. sub n. 3. Roland. lib. 4. conf. 69. nu. 46. Surd. de aliment. tit. 9. q. 26. n. 132.

Hinc docet idem Roccus n. 12. praticari in S. R. C. Debitorem census posse condemnari ad solutionem interesse, non usque ad sententiam rescissionis, sed tantum usque ad litem contestatam: quia statim, petita rescissione, census non currit, & ita videtur sententia Rovit. in Prag. 1. de censib. nu. 38.

2372.

Cont. Hata hie rescissio houis cessat Census

Invenio tamen Marcian. tom. 2. disp. 59. num. 8. dicentem, ex petita rescissione simpliciter non extingui annum censum; sed omnino requiri sententiam rescissionis executioni demandatam: multis rationibus.

I. Quia ad extinctionem Census requiritur actus prioris similis; igitur erit prior contractus rescindendus.

2374.

II. Probat ex praxi S. C. ubi post conclusum in causa, sunt praecpta debitori, quòd solvat tertiae decursas, alias providetur super rescissione contractus. Ergo contractus ex sola petitione Creditoris non est rescissus, sed rescindendus; undè putat ipse nam. 12. Rovitum recessisse a sua opinione: nam requirit mandatum executivum pro rescissione contractus.

2375.

Rectius interesse debetur usque ad sententiam rescissionis

Concludamus ergò, quòd pendente rescissione contractus, cogatur Reus solvere annuos census: ita decisum testatur Rebuff. ad Gall. Constit. tom. 2.

2376.

2377.

2378.

2379.

2380.

2381.

2382.

2383.

tur omnes contractus, Gallus in praes. tit. de concurs. Credit.

Hinc, si Creditor annuus census petat graduari, & graduatur inter alios Creditores; ab eo tempore nequit amplius consequi annuos census, Milanens. decis. 2. n. 16. lib. 2. Roccius tom. 2. resp. 27. n. 11.

2384.

Census ex pulto inju. sio non debetur.

VIII. Census non debetur, si in contractu fuerit appositum aliquod pactum injustum, atque adeo contractus sit rescindendus, Gallus conf. 33. num. 2. Guid. Pap. conf. 180. Isotard. de usur. q. 59. n. 11. Salas de contract. tit. de censib. dub. 2. n. 7. Felixiam. de censib. c. 70. n. 23. de Paterno de censib. lib. 1. c. 9. n. 14. Seraph. dec. 1006. n. 1. Amend. ad Franch. dec. 139. n. 4. de Curto in divers. feud. p. 2. cap. 8. n. 7. T. bor. o. Contractus nullus, p. 1.

2385.

Mihi tamen placet in tali causa, contractum rescindendum ad justum premium absque rescissione, ut docent communiter omnes ex l. placuit, 29. l. usuras, 20. D. de usur. Constans. in l. 1. c. 2. n. 37. C. de usura fiscal. lib. 10. de Grassis excep. 23. n. 62. Larrea alleg. 24. n. 22. Papon. lib. 12. tit. 7. ar. 2. Merlin. de pign. lib. 5. tit. 1. q. 51. n. 30. Duard. de censib. §. 2. q. 21. n. 54. Petra ad Cappc. dec. 49. n. 3. Merlin. lib. 1. forens. cap. 96. n. 17. Cappc. Latro dec. 116. n. 22. lib. 1. Petra ad Rit. M. C. 20. sub n. 11. ubi refert ita decisum in S. C. anno 1653. & luculentè probat D. Scoppa in Scholâs ad Controu. R. Merlin. d. cap. 96. n. 7.

2386.

Extinguitur Census pro rata fructuum superfluo- rum.

Et si aliqua injustitia adesset, ex quo fructus superflui percipiuntur, tunc neque esse locum rescissioni, sed tantum extingui sortem principalem pro rata, docent Masstrill. ad Gregor. de censib. q. 10. n. 17. Rovit. in Prag. 1. de censib. n. 31. in fin. Duard. de cens. ad Bullam Pii V. §. 3. q. 21. nu. 2. Escob. de ratiocin. comp. 14. Gais. de Credit. c. 2. tit. 7. nu. 1530. Menoch. conf. 445. de Ponte conf. 70. n. 25. Larrea allegat. 24. Milanens. dec. 2. nu. 64. Fontanell. decis. 209. nu. 17. Casill. dec. 61. nu. 27. Cappc. Latro dec. 25. num. 42. Petra ad Rit. M. C. 20. sub num. 12. ubi refert decisum ad relationem Mirobali, capite extingvendum, habito respectu ad bonatenentiam solutam à Venditore census; dum tale onus spectabat ad Emptorem.

2387.

Observa, multos velle, tali casu sortem non extingui, nisi Debitor opponat de compensatione, Hodiern. ad Surd. dec. 117. nu. 48. Pezegr. conf. 197. num. 3. lib. 2. Merlin. de pignor. lib. 5. tit. 1. q. 6. num. 12. Cenc. de cens. q. 33. sub num. 6. Rodrig. de ann. reddit. lib. 1. q. 9. num. 22.

2388.

Oppositum tamen docent Alex. lib. 3. conf. 30. n. 11. & Gratian. c. 911. qui volunt, omne superfluum cedere in extinctionem sortis, eo ipso, ac est acceptum; & ita decisum per S. C. refert Petra ad Rit. M. C. 237. num. 15. post dictos DD. quos ipse sequitur.

CONSTITUTIONES

emanatae in materia Census.

2389.

A. Deft I. Extravag. Martini V. Regimini universalis, de empt.

II. Callisti III. Extravag. Regimini, eod. tit.

III. Bulla Nicolai V. incip. Sollicitudo Pastoralis, anno 1452. pridie Kalend. Octob. inserta in Pragm. 1. de Censibus, quae viget in Regno.

2390.

IV. Anno 1585. 3. Januarii fuit edita Bulla Pii V. incipi. Onus.

V. Annis sequentibus emanavit Bulla Gregorii XIII. pro Regno Siciliae mandans observari Constitutionem Nicolai V. proinde, ac si literae Pii V. non emanassent, ut videre est apud Quaranta in Summa Bullarii, impressa Venetiis anno 1607. fol. 110. v. Contractus Censualis, Gratian. tom. 3. c. 588. n. 4.

Bulla Pii V. non est recepta in Hispania, Felician. de cens. lib. 1. c. 1. n. 13.

Nec in Belgio, Gallia, Germania, nec in Regno Siciliae, Lessus lib. 2. c. 22. dub. 13. Filiuc. tract. 35. cap. 3. n. 316. Villalob. 2. p. tract. 23. diff. 8. nu. 2. Ricc. in praxi resol. 205. n. 1. Trullench. 2. decal. lib. 7. dub. 3. n. 19. c. 21.

2391.

Nec in Regno Neapolitano, de Marin. tom. 1. c. 100. n. 11. & c. 232. n. 9. de Ponte lib. 2. conf. 41. n. 37. Amat. 2. var. resol. 54. n. 23. Confians. in tit. C. de usur. fiscal. lib. 10. num. 42.

An recep. in Neapoli.

Conditiones Bullae Pii V. sunt I. Ut sit in re im-

mobili, vel quae pro immobili habeatur, de sua natura frugifera, nominatim certis finibus designata II. Ut intercedat in actu contractus pecunia numerata ceram testibus, & Notario. III. Ne intercedant solutiones anticipatae. IV. Ne obligetur ad casus fortuitos debitor Census. V. Ne restringatur facultas alienandi rem censuatam. VI. Ut Dominus census omnibus praeseratur, & ei denunciatur, si res subjecta censui sit vendenda, & deinde per mensam expectetur.

2393.

Conditiones Bullae Pii V.

VII. Reiciuntur pacta, ut morosus debitor Census teneatur ad interesse lucri cessantis, ad cambia, &c. VIII. Nequit fieri pactum, ut ex tertio Census alius constituatur. IX. Nequit pacisci, ut Debitor teneatur ad onera census. X. destructa, vel infructuosa re pro rata Census extinguitur. XI. Eodem pretio potest extingui. XII. Debitor restituens pretium, debet per bimestre ante id denunciare illi, cui pretium restituitur. XIII. Non cogitur solvere pretium ante bimestre. XIV. Nequit pacisci, ut invidiosus solvat pretium Census: hoc est, ut teneatur Debitor revendere.

2394.

Porro hanc Pii V. dispositionem inniti praesumptioni usurae; nec obligare, ubi re vera cessat usura, ait Navar. in Canone de usuris, num. 106. Valentia tom. 3. disp. 5. q. 22. p. 2. in fin. an autem ita sit? dicam alibi.

2395.

Et in Regno observari Bullam Nicolai V. docet de Marin. tom. 1. cap. 195. n. 15. Qua requiritur I. ut sit vera voluntas emendi, & vendendi. II. Ut imponatur in re frugifera Stabili, vel quae pro immobili habeatur certis finibus designata; quae verba certis finibus non leguntur in Bulla Nicolai V. sed Pii V. III. Debet apponi instrumentum gratia: scilicet pactum de retrovendendo quodcumque ad libitum Venditoris, non Emptoris, Covarr. 3. var. cap. 3. IV. Ut non excedat decem pro centenario, Muta dec. 37. nu. 39. V. Ut apponantur pacta pro securitate census.

Requisita Bullae Nicolai V.

Denique in omnibus Regnis Catholicae Majestatis Bullam Pii V. non esse ullo modo receptam, docent omnes, quia de ea, fuit nomine Regio Summo Pontifici supplicatum: qua supplicatione pendente, Bulla non est observanda, Roderic. de ann. redd. lib. 1. q. 4. n. 28. Muta tom. 5. super c. Siciliae, cap. 356. in princ. de Marin. tom. 3. alleg. 84. nu. 6. in fine.

2396.

DE CENSU EMPHYTEUTICO.

Perplexa controversa materia, multis referta difficultatibus.

Quid sit Emphyteusis?

Emphyteusis est Contractus, quo transfertur in emphyteutam dominium utile rei immobilis meliorabilis pro pensione reali. Patet ex l. 1. ubi Bart. Bal. & Salyc. C. de jur. emphyt. Tusch. v. Emphyteusis, concl. 147. Azor. lib. 10. c. 1. q. 2.

2397.

Definit.

Per ly Contractus, indicatur ratio generis, in quo emphyteusis convenit cum omnibus aliis contractibus.

2398.

Dicitur Utile dominium, ut ponatur differentia ab illis contractibus, quibus transfertur dominium directum: ut est mutui, emptionis contractus.

2399.

Dicitur Res immobilis meliorabilis. Nam ex natura sua emphyteusis meliorationem inducit; & res data ad meliorandum dicebatur data in emphyteusim.

Res ad meliorandam est res emphyteutica.

Dicitur Pro pensione reali, qui Canon dicitur, quia est pensio regulata; & in quo differt Emphyteuticus à feudali; in quo ex natura sua solvitur pensio personalis: hoc est personale servitium bellicum.

2400.

Est Contractus mutuus. Nam ex utroque latere obligationem parit; Dominus namque, qui dat, transfert dominium utile: & Emphyteuta, qui tale dominium recipit, solvit pensionem, & colit, atque meliorat rem.

Est etiam Contractus nominatus, d. l. 1. ubi Bart. & Bald. C. de jure emphyt. Est etiam contractus stricti juris: quia non numeratur inter contractus bonae fidei: & est interpretandus secundum scripturam, §. actionum, Instit. de action. Valasc. de jure emphyt. q. 5. Molin. disp. 447. n. 2.

2401.

Scri-

2402. Scriptura est essentialis, & in illa debet exprimi tempus: an scilicet Emphyteusis detur pro una, vel pro duplici vita, pro se, & descendentes, &c. l. 1. Cod. de jure emphyt. Sylvest. v. Emphyteusis, nu. 2.

2403. Sed multi volunt, scripturam non esse de forma: sed tantum requiri ad probationem Azor. lib. 10. cap. 5. qu. 3. ex Bart. & Abb. apud Molinam disp. 447. nu. 5. Felian. c. 7. nu. 130. Pergera de renovat. emphyt. lib. 1. q. 2. n. 2. Clarus §. Emphyteusis, q. 3. Gomez 2. var. c. 1. n. 17. facit tex. in d. l. 1. C. de jure emphyt.

2404. Differt ab aliis I. à contractu Ususfructus: quia Ususfructuarius pensionem non solvit: & ususfructus ejus vita exinguitur, §. finitur, Insti. de usufr. Jaf. in l. 1. nu. 79. Cod. de jure emphyt. Emphyteusis etiam potest durare post mortem Emphyteutæ, Glor. in c. 1. §. de contrario, v. meliorem, de inoffit. de re aliena fact. Soccin. conf. 567. n. 20. lib. 2. Gratian. c. 454. num. 3. Unde non currit adæquata exequatio inter contractum Emphyteuticum, & usumfructum; l. 1. §. quod autem, D. de superfic.

2405. II. Differt: quia Emphyteusis non est infra decennium; sed Ususfructus tales temporis leges non habet, c. 1. ubi Gloss. de reb. Eccl. non alien. Unde renunciandum est Onnaïto tract. 31. disp. 109. sec. 2. nu. 21. putans, Utile dominium esse jus utendi, fruendi autoritative, & competere Emphyteutæ; Ususfructum verò esse rem facti: scilicet ipsum usum, quo quis re fruitur. Nam etiam Ususfructus est jus utendi, fruendi, l. 1. D. de usufr. & est Juris, non facti.

2406. Differt III. Contractus Emphyteuticus à Superficiario: quia contractus superficiarius est, quo Dominus soli, retento sibi pleno dominio, alteri concedit in perpetuum, vel ad longum tempus Soli superficiem pro annua pensione in recognitionem proprietatis Soli, l. 1. §. quod autem, D. de superfic. Quæ Superficies est facies cujuslibet rei, quæ oculis cerni potest. Menoch. de arbitr. cas. 31. Vacon. 2. declarat. Jur. cap. 82. In quo jam vides differre ab Emphyteusi, in qua conceditur jus non solum in rebus, quæ oculis cernuntur; sed etiam quæ introrsum sunt, statuz, lapidicinz, thesauri.

2407. Fateor tamen Superficii, & Livellarii contractum æquiparari Emphyteutico, quò ad constitutionem servitutis, & alienationem requirentem consentum Domini directi, Afflic. dec. 129. sed differunt quò ad alia, Muta ad Consuet. Panormis. cap. 28. nu. 4. Gratian. tom. 1. for. 6. 46. n. 9. Bart. in l. 1. §. fin. D. de superfic.

2408. III. Differt contractus Emphyteuticus à contractu Livellario. Nam Livellarius est pass Emphyteusis. & est sub Emphyteusi, quæ conceditur non à Domino directo, sed à ipsomet Emphyteuta transfereute suam Emphyteusim in alium, cum eisdem obligationibus, c. 1. §. donare, tit. qualiter posses atten. Jaf. in l. 2. nu. 5. C. de jure emphyt. Bald. in c. 1. §. fin. col. ult. qualiter feud. olim possit alienar. Unde in hac re contractus livellarius est contractus sub-emphyteuticus, Glor. §. Emphyteusis, q. 30. Rebell. lib. 1. q. 7. sect. 3. nu. 25.

2409. IV. Differt à Locatione pura ad longum tempus, Differt per quam etiam transfertur in Colonum, & Conductorem dominium utile, l. 1. §. quod autem, D. de sume ad long. persio. I. Quia Emphyteuticus est ad meliorandum, non Locatione ad longum tempus; ratione ejus meliorationis, ex Emphyteuti solvitur modicæ, ex Locatione pinguior pensio, l. 1. & 2. ubi Jaf. & Bart. n. 5. C. de jure emphyt. Filliucc. l. c. cap. 7. nu. 127. II. Quia Locatione ad longum tempus non amittitur res, si non melioretur; sed destruitur Emphyteusis, si res non melioretur.

2410. Scio tamen quosdam velle Locationem ad longum tempus, & Emphyteusim esse idem, Pergera de renovat. emphyteusis, c. 56. nu. 7. & 55. Molina disp. 446. nu. 6. Lopez 2. p. de contractibus cap. 29. Sylvest. v. Emphyteusis, num. 1. Sed omnimodò conveniunt inter se, resistunt Jura, & rationes dictæ.

2411. Differt Emphyteusis à Consignativo, ac Reservativo. Nam in Emphyteuti, translatò utile dominio cum possessione naturali in Em-

phyteutam, remanet directum dominium Domino directo cum possessione civili. In Censu Consignativo nullum rei transfertur dominium; sed solum numeratur pecunia pro jure percipiendæ pensionis annuæ, & est verò emptio illius juris, Aiberic. in l. 1. C. de jure Emphyt. Covarr. 3. var. cap. 7. nu. 1. Lopez in l. 28. tit. 3. part. 5. glof. 3. A Reservativo etiam differt: quia Reservans nihil domini retinet in rem jam plenè alienata, licet sibi referret jus exigendæ pensionis; Imol. in cap. ad audientiam, num. 4. de re Eccl. non alien. Dec. conf. 164. Jus. lib. 1. conf. 63.

Hinc solvens censum Reservativum, aut Consignativum est Dominus plenus rei, ex qua solvit censum, & patet ex se. At solvens censum Emphyteuticum est Dominus utilis Rei, ex qua solvit censum.

Ex quibus clarum fit, censum Emphyteuticum distingui à censu Consignativo, & Reservativo; maxime etiam ex eo, quia in censu Emphyteutico non solvens canonem incidit in commissum; non verò ita est in Consignativo, & Reservativo.

Quotuplex sit Emphyteusis?

I. Divisio est, ut una species Emphyteusis sit Nova, altera Antiqua. Nova est primò acquisita. Antiqua est, acquisita per ultiores Ascendentes, aut Transvertales. Et hæc subdividitur in Perpetuam, & Temporalem. Perpetua durat semper, nec per hoc inutile est dominium directum, cum canon solvatur. Temporanea est concessa, vel ad tres, vel quatuor vitas, vel ad diem certum; puta, usque ad quindecim annos, Filliucc. c. 1. q. 3. nu. 122.

II. Divisio est in Hereditariam, & non hereditariam. Hereditaria est concessa uni, ejusque hæredibus. Non hereditaria est, quæ non conceditur pro hæredibus; sed ad libitum Emphyteutæ ad alios transferre potest.

III. Divisio est in Ecclesiasticam, & Secularem. Ecclesiastica est, cujus rei directum dominium spectat ad Ecclesiam, Collegium personarum Ecclesiasticarum. Secularis, si Dominus directus sit Laicus, c. potuit, de locat. Sylvest. v. Emphyteusis, num. 9. Lessius lib. 2. cap. 24. dubit. 9.

IV. Divisio est in Hereditariam, Gentilitiam, seu ex Pacto, & providentia, & Mixtam.

Hereditaria datur pro se, & hæredibus quibuscumque, qualis in dubio semper præsumitur. Cum quilibet præsumatur pro se, & hæredibus stipulasse, & tunc exigitur hereditatis aditio, ut hæc Emphyteusis devolvatur ad hæredes, Caldas de nominat. emphyteusis, q. 22. n. 24. Valasc. de emphyteusis, q. 43. nu. 4. Gratian. cap. 451. nu. 17. Covarr. 2. resol. cap. 18. q. 1. Idem omnino dicendum.

Et etiam Hereditaria censetur: & ad quoscumque, etiam extraneos devolvitur; si concedatur pro se, hæredibus, & successoribus quibuscumque, Felician. in cap. in presentia, d. col. 14. nu. 26. de probat. Croas in l. 1. §. nunciatio, nu. 54. de novi oper. nunc. Soccin. jan. lib. 2. c. 572. nu. 22. Gabriel conf. 76. num. 1. lib. 1. Matia 22. de tacit. tit. 26. num. 22. Tirag. de retract. lignag. §. 1. glof. 7. num. 21. Et idem est dicere pro se, & successoribus, ac pro se, & quibuscumque voluerit, quibus dederit, &c. Roland. lib. 1. confil. 96. n. 48. Ripa in l. quæsitum, §. si quis, nu. 9. D. de privileg. cred. Seraph. dec. 352. nu. 15. Imò potest etiam transire ad successores singulares, & ad Ecclesiam, Felin. l. c. num. 48. Berous lib. 1. conf. 94. num. 50. decisum apud Gratian. cap. 431. num. 61. Et in alienatione tunc non requiritur Domini consensus, Dlx. conf. 390. num. 8. Paris. lib. 1. conf. 3. nu. 13. Mantie. l. c. tit. 19. nu. 24.

Emphyteusis ex pacto, & providentia est, quæ conceditur alicui pro se, & descendentes: pro ipso, & liberis, hereditaria qualitate neglecta, Ufernia, & Afflic. in cap. 1. An agnatas, vel filius, Jaf. conf. 56. col. 1. nu. 1. Pinell. in l. 1. p. 3. nu. 34. C. de bon. matron. Menoch. lib. 3. conf. 202. nu. 53. Valasc. l. c. q. 45. num. 2. Gratian. 6813. nu. 27. Et tunc succedunt filii, etiam non hæredes, L. Patroni, D. ad Trebell. l. 6. D. soluto matrim. Bart. in l. ut juris jurandi, §. si liberi, D. de oper. libert. Alex. in h. quod dicitur, l. 2. p. de verb. oblig. Berous conf. 93. n. 3. lib. 1. Mixta

2412. Et à reservativo censu.

2413. Divisio Emphyteusis.

2414.

2415. Ecclesiastica, & laica.

2416. Hereditaria.

2417.

2418. Transfertur ad omnes successores

2419. Ex pacto, & providentia.

Mixta Emphyteusis est concessa pro se, & descendentes hereditibus.

CAUSA EFFECTIVA.

Qui non possunt dare in Emphyteusim?

2420.

Q. Ul alienare nequit, nec in Emphyteusim dare potest, l. final. C. de reb. Eccl. non alien. cap. nulli, cod. sit. Alex. conf. 85. nu. 17. lib. 3. & conf. 112. lib. 4. Paris. lib. 3. conf. 35. nu. 7. Nam per dationem in Emphyteusim transfertur possessio, & utile dominium, quo fit alienatio, l. is cui, D. de off. Gutierrez 3. var. cap. 1. nu. 3. Rimell. l. 1. p. 3. num. 64. C. de bon. matern. Glos. in Clem. 1. de reb. Eccl. non alien. Tirag. de retract. lignag. §. 1. glos. 50. num. 79. Contra Freca. ad Napod. in Consuet. Juris congr. v. emitt. num. 4. fol. 225. Glos. in l. fin. v. hypothecam, C. de reb. Eccl. non alien. Corn. lib. 1. conf. 193.

2421.

Hinc Furiosus, Amens, Prodigus, Pupillus, Minor, Prælati Ecclesie, non concedunt emphyteusim, Extravag. Ambrosiæ, de reb. Eccl. non alien. Id non currit, si addit pactum ab initio, ut possit nominare quemlibet in Emphyteusim: nam tunc absque nova requisitione potest concedi, Bald. lib. 4. conf. 460. Tusc. v. Emphyteusis, concl. 207. num. 151. Gabr. conf. 34. nu. 23. Clar. v. Emphyteusis, num. 20.

2422.

Ecclesia tenetur ut dare intra annu Emphyteusim ad ipsam devoluitur.

Nota hic I. quod quando Emphyteusis devolvitur ad Ecclesiam, tenetur illam vendere intra annum: cum non possit ei tanquam potentiore remanere, Alex. conf. 120. num. 3. lib. 1. Decisio Rosa coram Lancelotti. 16. Febr. 1601. Mastrill. decis. 128. nu. 2.

Nota II. licere Prælato investire Benemerito, etiam in præjudicium successoris de aliqua emphyteusim; ita ut nec per successorem possit revocari, Afflic. in cap. 1. notab. 3. nu. 51. Succin. jun. conf. 81. num. 12. lib. 2. Nam bona prohibita alienari, adhuc aliquando alienari queunt ob benemerita, Bart. in l. jubemus, 19. la. 2. C. de sacros. Eccl. in l. ambrosiæ, 4. nu. 2. D. de decret. ab ordine faciend. Bald. conf. 53. lib. 2. Gratian. c. 812. nu. 33. & semper censetur ob benemerita, si merita addunt, Succin. in l. 2. v. circa tertium, D. de reb. dub. Bald. lib. 2. conf. 194. Alberic. in l. 1. v. sed an relitum, C. de sacros. Eccl. Tirag. in l. si unquam, v. donatione largitus, num. 54. C. de revoc. donat. Et ratio est, quia actus semper præsumitur, eo modo factus, quo valere potest.

2423.

2424.

Bona prohibita alienari, valent alienari ob benemerita.

An Prælati Ecclesie, duxante emphyteusim, possit illam concedere ex nunc pro tunc, quando vacabit, ipso vivente, alteri?

Affirma. Nam concessio respicit tempus habiles si scilicet, & quando merietur aequalis Emphyteuta, cap. 1. §. moribus, v. secus est, si de feudo defuncti controversa cap. 1. in med. qui succedere, cap. 1. §. si quis investierit, de feudo data invicem, l. commissi. c. 1. de Clerico, qui investitur, cap. 1. in princip. qui Successores feud. dare poss. ubi Laici possunt investituram novam facere, etiam puram, durante primo investito, qua obligantur successores hæredes. At Ecclesiasticus tantum dat investituram sub conditione: si scilicet, investitus decedat in vita ipsius Investientis: Nam si decedat post mortem Prælati, tunc Successor non tenetur confirmare illam investituram, c. 1. ubi Bald. sit. si quis invest. ubi l. fern. & Afflic. m. 1. Paris. lib. 2. conf. 22. nu. 41. Et ita intelligas Dec. 144. num. 1. Genuens. prast. q. 120. dicentem, emphyteusim viventis non posse concedi à Prælato. Intelligas absolute, & pure, Nam tunc est inhabilis: scilicet, durante vita primi investiti, quo tempore non potest in alium transferre pure; sed potest dare sub conditione: si scilicet, moriatur investitus, Caldas, de renov. emphyteusis, lib. 1. q. 5. n. 4. Gratian. cap. 218. n. 18.

2425.

Potest concedi ex nunc pro tunc.

2426.

Dices. Minc probari votum captandæ mortis, omni Jure reprobatur, l. fin. C. de pact. l. qui superstitis, D. de acq. hæred. l. 1. Cod. de inutili stipulat. l. pactum, C. de collat. Menoch. lib. 6. conf. 502. n. 32.

2427.

Objeccio.

2428.

Solutio.

Resp. In re nostra non esse pactum de futura successione, de qua Jura prædicta loquuntur; sed est investitura rei futuræ pro tempore, pro quo eris caduca, Bald. in cap. 1. §. moribus, num. 2. sit. si de feudo fuerit controvers. inter Domin. & agnat. Roland. lib. 1.

conf. 2. n. 46. Fabus decis. l. m. 2. n. 11.

Sed adhuc nauseat animus. Nam Investitus conditionaliter sperat emphyteusim dominium, & possessionem, sequuta morte primi possessoris, & ita videtur votum captandæ mortis. Nisi velis dicere, esse Jure reprobatur tale votum in pacto de futura successione, etiam beneficii; non verò in pacto ex caducitate.

2429. Pactum de futura successione non caducitatis prohibetur.

Sed ad tollendam omnem mentis anxietatem, non displicet, quod observat Afflic. decis. 292. scilicet, hujusmodi conditionalem investituram solum posse à Principe Supremo concedi, qui potest dispensare legi de voto captandæ mortis; quæ est Juris præsumptio, & potest tolli ab illo, qui Jus concedere potest: licet secundum Gratian. cap. 812. nu. 5. etiam Episcopus possit investituram alteri concedere, vivente adhuc primo Investito.

2430.

Nota hic, quod si emphyteusis detur duobus successivè ab Ecclesia, & secundus ante primum obtineat assensum Apostolicum, tunc secundus præferatur primo. Nam acquirit dominium, & possessionem rei Emphyteutæ, quæ non sicut acquisita primo, cui prius fuit concessa. Cum sine assensu nulla sit concessio rei Emphyteuticæ Ecclesiasticæ, Afflic. decis. 286. num. 1. Franc. decis. 21. nu. 2. Fresco. de subfeud. lib. 2. qu. 30. num. 3.

2431.

An Laici Emphyteusis possit ab Emphyteuta alienari?

Est prohibita Domino irrequisito, l. 3. in fin. C. de jur. emphyt. ibi: Sancimus minime licere Emphyteuta sine consensu Domini meliorationes suas aliis vendere, vel jus emphyteuticum transferre. Ubi Glos. & Bald. l. fin. ut. 8. part. 5. Tirag. de retract. lignag. §. 1. glos. 2. v. 15. Succin. lib. 3. conf. 70. n. 14.

2432. Non tenet alienatio, nisi Dominus non consentiat.

Post denunciationem Dominus directus habet 60. dies ad deliberandum: an sibi vellet emere? Nam præfertur omnibus, Giurb. dec. 52. ex l. h. Cod. de jure emphyt. Et debet decernere Ian substitutus Emphyteuta sit idoneus? d. l. fin. §. adeo, l. fin. de locat. cap. potest de locat. Molin. disp. 459. num. 3. qui ait, ex consuetudine tantum concedi 30. dies.

2433. Car alienationis denunciatio sit facta Dominus directus.

II. Debet moneri ad hoc, ut investiat secundum Dominum utilem, Clar. sup. III. Ut solvatur laudemium, Nam debetur Domino directo ex quavis alienatione 50. pars pretii. Quod est laudemium. IV. Ut prospiciat, ne res emphyteuticæ deterioretur: cum ex natura contractus emphyteutici sit melioratio rei, Castren. in l. Colonus, 63. nu. 4. De locat. Gratian. cap. 934. num. 11.

2434.

V. Ut moneatur novus Emphyteuta de commissio, & caducitate: ut scilicet, si per tres annos canonem non solvat, incidat in commissum ipso facto, & tandem tollatur ab Emphyteuta, Tusc. v. Emphyteusis, concl. 207. Molin. disp. 461. Sylvester. v. Emphyteusis, num. 17.

Ad quas personas faciendæ sit alienatio?

Ad idoneas, l. 2. & 3. C. de jure emphyt. Auth. hoc jus. C. de sacros. Eccl.

2435.

Idonea autem persona non est. I. Pauper, II. Potentior, III. Ecclesia: quia non possunt cogi ad solvendum canonem. Et aliquando non possunt re emphyteutica privati ob vehementiam potentiam, & contumaciam, Tusc. v. Emphyteusis, concl. 210. Alou. conf. 106. num. 3. lib. 4. Clar. v. Emphyteusis, q. 22. qui addit, etiam Curiales, & Milites, Tusc. concl. 158. n. 6. Paris. in cap. in presentia, n. 169. de probat.

Qua idonea persona.

An verò admittantur Famula ad emphyteusim concessam pro se, & filiis?

Negat l. f. in l. si quis, num. 23. D. de jurisd. omni. Jud. Clar. §. Emphyteusis, qu. 32. verb. sed quid si fuerit, num. 2.

2436.

Affirmant alii apud Covarr. 2. res. l. 18. num. 1. Tu dicas, transmitti ad feminas emphyteusim, originem ab eis habentem, Ardin. in l. Gallus, §. nunc de lege, ubi Succin. n. 5. de lib. & posthum. Sard. dec. 9. n. 126. Roland. conf. 76. n. 2. lib. 2.

Facta legitima denunciatio per duos menses, Dominus directus potest sibi eodem pretio eisdem conditionibus emere, d. l. fin. C. de jure emphyt. Gratian. c. 745. nu. 69. Et si velit sibi emere, debet licentiam

2437.

2437. Viam dare. Et recusante ipso, tunc Emphyteuta rite alienat, ut denunciavit, l. fin. §. ne hac occasione, C. de jure emphyt. ibi: Sin autem duorum monum...

2438. Si alienatio fiat Domino directo irrequisito est nulla, l. 3. C. de jure emphyt. cap. potuit, de locat. Alex. lib. 3. conf. 44. Tusch. concl. 207. Clar. v. Emphyteuta, q. 13. n. 2. Bald. lib. 1. conf. 306.

2439. Et Alienans incidit in commissum, ac amittit omne jus, quod habet in prædio emphyteutico una eum meliorationibus, l. fin. C. de jure emphyt. ibi: Jure emphyteutico datur. Ubi Bald. Butr. conf. 22. num. 1. Decian. conf. 4. n. 5. Tusch. concl. 190. n. 27. & 207. n. 11.

2440. Dicitur non currunt, quando alienatio fit ex causa necessaria: scilicet. Creditoribus urgentibus, & iudicio contententibus. Nam tunc Emphyteuta, ut non est in culpa, ita non debet supponi poenæ, Bald. conf. 306. lib. 1. Tusch. concl. 207. n. 69. Videat Afflic. dec. 191. Alex. conf. 139. n. 12. Unde merito ex Statuto Urbis Romanæ, lib. 1. cap. 122. Res emphyteutica potest dari in dotem, & pro dote hypothecari, Gratian. c. 331. n. 3.

2441. Non solum debet iniisse alienationis: puta, venditionis contractum. Sed debet rem illam tradidisse: Nam cum res sit poenalis, delictum debet esse consummatum, Specul. tit. de locat. §. nunc aliqua, Tusch. concl. 207. n. 76. Cuman. conf. 91. ad 1. Fulg. conf. 11. Alex. conf. 193. n. 1. lib. 2. Poenæ enim molliendæ sunt, l. interpretatio, l. prospiciendum, D. de pen. l. fin. C. de bonis ced. & semper sunt restringendæ, cap. odia, de reg. jur. in 6. Marfil. singul. 412. Butr. conf. 37. in fin. Clar. v. Emphyteuta, q. 13. Valasc. de jure emphyt. q. 32. n. 20. Covarr. 2. var. n. 13. cap. 7. qui omnes fatentur, alienationem debere esse consummatam traditione, ad hoc, ut Emphyteuta incidat in poenam commissi, Gutierrez 2. practica. q. 119. n. 4. & 5. Sylvest. v. Emphyteuta, q. 9. dist. 2. Molin. disp. 499. n. 6.